UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
Vv: Triển khai quyết liệt các biện

pháp phòng chống dịch bệnh nCoV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

 Lào Cai, ngày        tháng 01 năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị Y tế trực thuộc

Trước tình hình diễn biến phức tạp của bệnh dịch viêm phổi cấp do virus
Corona tại Trung Quốc và các ca bệnh nghi ngờ xuất hiện tại Việt Nam cũng như

tại tỉnh Lào Cai. Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/01/2020 của UBND
tỉnh về kế hoạch hành động phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới
của vi rút corona (nCoV), Sở Y tế có chỉ đạo như sau:

1. Các đơn vị y tế trực thuộc căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày

28/01/2020 của UBND tỉnh về kế hoạch hành động phòng, chống dịch bệnh viêm

phổi cấp do chủng mới của vi rút corona (nCoV) xây dựng các kịch bản phòng

chống dịch bệnh của từng đơn vị.

2. Trung tâm kiểm soát bệnh tật

- Là đơn vị thường trực của ngành y tế về công tác phòng chống dịch bệnh
nCoV, chủ động tham mưu cho Sở Y tế các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo
từng tình huống cụ thể.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông tăng cường công tác

truyền thông về công tác phòng chống dịch bệnh nCoV, không để người dân hoang
mang, lo lắng; Chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện tăng cường công tác tuyên truyền
cho người dân về các biện pháp phòng chống như rửa tay với xà phòng, vệ sinh cá

nhân, đeo khẩu trang, không tập trung chỗ đông người…

- Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc... cho công tác

phòng, chống dịch; thành lập đội đáp ứng nhanh phòng chống dịch bệnh của ngành

Y tế. Củng cố đội thường trực chống dịch để sẵn sàng điều tra, xử lý dịch, chuẩn bị

nguồn nhân lực sẵn sàng hỗ trợ các tuyến khi có yêu cầu; tổ chức tốt công tác trực
dịch 24/24.

- Tăng cường phối hợp giám sát dựa vào sự kiện, giám sát các trường hợp
viêm phổi năng do vi rút. Duy trì giám sát trong điểm cúm trên địa bàn tỉnh

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, tài liệu truyền thông phù hợp với
địa phương.

- Tổ chức điều tra xác minh ca bệnh và lấy mẫu bệnh phẩm những trường
hợp nghi ngờ gửi về Viện Vệ sinh dịch tễ Trung Ương để xét nghiệm.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí đảm bảo công tác phòng chống dịch theo từng
tình huống, trình Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh cấp bổ sung.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày của các đơn vị y tế trong tỉnh báo cáo về Sở

Y tế trước 10h.

3. Trung tâm kiểm dịch y tế quốc tế

- Tất cả các trường hợp hành khách nhập cảnh, người lao động từ Trung
Quốc trở về Việt Nam phải được thực hiện giám sát chặt chẽ tại cửa khẩu và khu
vực biên giới; áp dụng việc khai báo y tế tại cửa khẩu phù hợp với tình hình dịch
và thông lệ quốc tế. Kiểm tra sàng lọc nhằm phát hiện các trường hợp nghi ngờ tại
cửa khẩu thông qua sử dụng máy theo dõi thân nhiệt từ xa.

- Khi phát hiện các trường hợp có sốt từ 3705 đến 38,50C cần được cách ly,
theo dõi tại khu vực cửa khẩu từ 2 đến 3 giờ. Nếu hết sốt thì tiến hành thu thập đầy
đủ thông tin liên lạc, tư vấn và hướng dẫn hành khách tiếp tục tự theo dõi thân

nhiệt, khi có biểu hiện sốt cần đến cơ sở y tế nơi gần nhất để được khám, theo dõi

điều trị.

- Các trường hợp có sốt từ 37,50 đến 38,50C sau khi cách ly theo dõi tại khu
vực cửa khẩu từ 2 đến 3 giờ mà không hết sốt liên hệ chuyển bệnh viện đa khoa
tỉnh để được theo dõi điều trị.

- Khi phát hiện các trường hợp có sốt từ trên 38,50C liên hệ bệnh viện đa
khoa tỉnh để chuyển người bệnh về theo dõi điều trị tại bệnh viện.

- Khẩn trương liên hệ để xây dựng khu cách ly theo ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh.

- Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc... cho công tác

phòng, chống dịch, đảm bảo an toàn cho cán bộ y tế tham gia chống dịch.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24.

4. Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản Nhi

- Bố trí khu vực riêng để điều trị bệnh nhân, khu vực cách ly được chia
thành 3 đơn nguyên: Bệnh nhân nghi ngờ, bệnh nhân đã được chẩn đoán xác định
và khu lưu giữ bệnh nhân trước khi xuất viện.

- Đảm bảo khu cách ly đủ giường bệnh, thuốc, trang thiết bị cũng như nhân

lực sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân; tuân thủ nghiêm ngặt các biện
pháp phòng, chống nhiễm khuẩn, phác đồ chẩn đoán, điều trị theo hướng dẫn và

khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Tất cả bệnh nhân có yếu tố nghi ngờ cần được lập phiếu điều tra (mẫu
hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định 181/QĐ-BYT ngày 21/01/2020 của Bộ

Y tế) nếu có đủ các điều kiện cho chỉ định lấy mẫu làm xét nghiệm đặc hiệu tìm vi
rút nCoV.

- Các trường hợp nghi ngờ mà qua lập phiếu điều tra không đủ các điều kiện
thì tiếp tục cách ly, theo dõi điều trị và tiến hành hội chẩn khi cần thiết.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24.

5. Các bệnh viện tuyến huyện, thị xã, thành phố.

- Các bệnh viện đảm bảo khu cách ly đủ giường bệnh, thuốc, trang thiết bị

cũng như nhân lực sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân; tuân thủ nghiêm

ngặt các biện pháp phòng, chống nhiễm khuẩn, phác đồ chẩn đoán, điều trị theo
hướng dẫn và khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc tổ chức cách ly đối với bệnh truyền nhiễm
nhóm A, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các bệnh viện
theo quy định; tập trung tối đa nguồn lực và chuyên môn kỹ thuật để điều trị bệnh
nhân, hạn chế tối đa tử vong; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân đối
với nhân viên y tế và người tiếp xúc với các trường hợp nghi ngờ hoặc xác định,
không để lây bệnh cho nhân viên y tế, các bệnh nhân khác trong bệnh viện cũng
như lây lan trong cộng đồng. Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại
các cơ sở khám chữa bệnh; các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ các địa
phương cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có yêu cầu.

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các đơn vị khám chữa
bệnh; tập trung các phương tiện, hoá chất, thuốc,... để giải quyết dứt điểm từng vùng
dịch, không để tái phát. Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24.

6. Trung  tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng

chống nCoV trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh;

- Tham mưu UBND huyện rà soát toàn bộ khách du lịch là người Trung
Quốc tại các khách sạn trên địa bàn, lập danh sách gửi về TTYT; Thông báo cho
các khách sạn, nhà nghỉ khi hành khách có biểu hiện sốt, khó thở, …thông báo cho
TTYT để điều tra xác minh; Đối với các huyện có người Việt Nam lao động bên

Trung Quốc trở về phải thống kê, quản lý toàn bộ người lao động khi có biểu hiện
sốt thông báo cho TTYT.

 - Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với
ngành y tế tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng, chống
bệnh dịch theo khuyến cáo của ngành y tế; Khuyến cáo người dân hạn chế tập
trung đông người, tăng cường vệ sinh cá nhân, vệ sinh thông thoáng nhà cửa,
đường làng, ngõ xóm; bố trí khu vực rửa tay với xà phòng tại các lễ hội, chợ, bến
xe, ga tầu nơi tập trung đông người.

7. Công tác báo cáo

Tất cả các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày về Trung tâm kiểm
soát bệnh tật trước 9h sáng. Trung tâm kiểm soát bệnh tật báo cáo về Sở Y tế trước
10h sáng.

Nhận được Công văn này, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai
thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo ngay về

Sở Y tế để có biện pháp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Bích Vân

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-01-29T14:16:10+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Phạm Bích Vân<pbvan-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-01-29T14:57:39+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-01-29T14:57:55+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-01-29T15:00:32+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!